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Próźnioszczelne złącze elektryczne

Przedmiotem wynalazku jest próźnioszczelne złą¬
cze elektryczne stosowane w technice próżniowo-
elektrycznej gdzie wymagane jest ścisłe przylega¬
nie do siebie powierzchni, przy równoczesnym za¬
pewnieniu dobrego kontaktu elektrycznego.

Znany stan techniki. Znany i powszechnie sto¬
sowany jest sposób połączeń próżniowych i elek¬
trycznych, polegający na dociskaniu łączonych ele¬
mentów przy pomocy śrub. Połączenie takie jest
bardzo uciążliwe przy częstym montażu i demon¬
tażu ze względu na konieczność stosowania dużej
ilości śrub i nakrętek w celu zapewnienia odpo¬
wiedniego docisku łączonych elementów.
Znane są również próźnioszczelne połączenia,

w których wykorzystuje się zjawisko różnej roz¬
szerzalności cieplnej łączonych materiałów. W ar¬
tykule pt. „Termoelektryczne połączenie próźnio¬
szczelne rozbieralne"; J. Groszkowski i S. Pyt-
kowski, zamieszczonym w Przeglądzie Prac Insty¬
tutu Elektroniki 1971(1)2 — opisane jest złącze,
w którym zastosowano inwar nie zmieniający wy¬
miarów przy ogrzaniu i miedź ze stalą kwasood-
porną rozszerzających się w czasie nagrzewania.
Nagrzewanie złącza odbywa się za pomocą grzałki
elektrycznej. Na skutek różnej rozszerzalności
cieplnej łączonych elementów — po nagrzaniu ele¬
menty zostają ze sobą złączone, a po ostudzeniu
silnie do siebie przylegają. Tak wykonane złącze
po powtórnym nagrzaniu daje się rozłączyć. Opi¬
sane połączenie jest niewygodne w użyciu z uwagi
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na duże gabaryty, konieczność doprowadzeń elek¬
trycznych, często do obszaru z wysoką próżnią
oraz konieczność podgrzewania złącza przy łączeniu
i rozłączaniu elementów.

Istota wynalazku. Złącze według wynalazku za¬
wiera szczelną komorę wypełnioną cieczą lub in¬
nym czynnikiem roboczym umieszczoną co naj¬
mniej w jednym z elementów łączonych próżnio-
szczelnie, przy czym szczelna komora zamknięta
jest od strony powierzchni zaciskanej cienką meta¬
lową membraną i połączona jest kanałem z pompą
wytwarzającą ciśnienie w tej komorze.

Korzystne skutki techniczne wynalazku. Próżnio-
szczelna komora z membraną może być umiesz¬
czona w dowolnym elemencie łączonym.
Ciśnienie wywierane na cienką membranę powo¬

duje szczelne jej zaciśnięcie wokół drugiego ele¬
mentu łączonego, zapewniając równocześnie dobry
kontakt elektryczny złączonych elementów. Złącze
według wynalazku zapewnia bardzo łatwy montaż
i demontaż części łączonych przez zwiększenie bądź
zmniejszenie ciśnienia w próźnioszczelnej komorze.
Ponadto złącze może być zastosowane przy łącze¬
niu kilku powierzchni równocześnie przy wykorzy¬
staniu jednej pompy tłoczącej połączonej kanałami
z komorami znajdującymi się w różnych elemen¬
tach łączonych równocześnie.

Objaśnienie rysunku. Złącze według wynalazku
pokazane jest w przykładzie wykonania odtworzo-
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nym na rysunku, który przedstawia złącze w prze¬
kroju podłużnym.
Przykład wykonania wynalazku. W kolektorze 1

znajduje się szczelna pierścieniowa komora 2
zamknięta z jednej strony metalową membraną 3
stanowiącą element zaciskowy i uszczelniająco-
kontaktowy przylegający do powierzchni elektrody
4, przy czym komora 2 wypełniona jest cieczą lub
innym czynnikiem roboczym i połączona jest ka¬
nałem 5 z pompą wytwarzającą ciśnienie nie uwi¬
docznioną na rysunku. Działanie złącza według wy¬
nalazku jest następujące: ciecz lub inny czynnik
roboczy, znajdujący się pod ciśnieniem w komorze
2 wywiera nacisk na metalową membranę 3 do¬
ciskając ją do powierzchni elektrody 4, zapewnia¬

jąc mechaniczne, elektryczne i próżnioszczelne po¬
łączenie kolektora 1 z elektrodą 4.

Zastrzeżenie patentowe
■sl-

Próżnioszczelne złącze elektryczne, w którym
wykorzystuje się parcie czynnika roboczego na po¬
wierzchnię, znamienne tym, że co najmniej jeden
z elementów próżnioszczelnie łączonych z innym
elementem posiada szczelną komorę (2), wypełnio¬
ną cieczą lub innym czynnikiem roboczym, zam¬
kniętą od strony powierzchni zaciskanej cienką
metalową membraną (3) przy czym komora (2) po¬
łączona jest poprzez kanał (5) z pompą wytwarza¬
jącą ciśnienie w komorze 2).
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